
COMUNE DI OSSANA
Provincia di Trento

COPIA

VERBALE DELLA DELIBERAZIONE

Adunanza ORDINARIA di PRIMA convocazione.

OGGETTO: ART. 175, COMMI 1, 2, 3 E 9-BIS DEL D.LGS. 267/2000 E S.M. - BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2019/2021. II VARIAZIONE.

N° 26  DEL 27.06.2019

DEL CONSIGLIO COMUNALE

All'appello risultano:

L'anno Duemiladiciannove, addì Ventisette, del mese di Giugno, alle ore 20:30, Solita sala delle 
Adunanze. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati a 
seduta i Consiglieri Comunali.

PresenteDELL'EVA LUCIANO

PresenteCOSTANZI SANDRO

Assente GiustificatoANGIOLETTI DARIO

PresenteBEZZI ERVINO

Assente GiustificatoBEZZI FABIO

PresenteBEZZI PAOLA

PresenteBRIDA CHRISTIAN

Assente GiustificatoDALLA TORRE ROBERTO

PresenteMARINELLI LAURA

PresenteMATTEOTTI FLORA

PresentePANGRAZZI NICOLA FEDERICO

PresenteREDOLFI AMBROGIO

Presenti: n.  9 Assenti: n.  3

Partecipa all'adunanza il VICESEGRETARIO COMUNALE dott.ssa Loiotila Giovanna, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Dell'Eva Luciano, nella sua qualità di  
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato, posto al n° 5 dell'ordine del giorno.

Pubblicata all'albo il 28.06.2019 per n. 10 giorni naturali consecutivi.



OGGETTO: ART. 175, COMMI 1, 2, 3 E 9-BIS DEL D.LGS. 267/2000 E S.M. - BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2019/2021. II VARIAZIONE. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che dal 01 gennaio 2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 

2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126. 

 

Richiamata la Legge Provinciale 09 dicembre 2015 n. 18 “Modificazioni della Legge Provinciale di Contabilità 

1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'Ordinamento Provinciale e degli Enti Locali al Decreto Legislativo 

23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 05 maggio 2009, n. 

42)”, che in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto Speciale e per coordinare l'Ordinamento Contabile dei 

Comuni con l'Ordinamento Finanziario Provinciale, anche in relazione a quanto disposto dall'articolo 10 

(Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli Enti Locali e dei loro Enti ed Organismi 

Strutturali) della Legge Regionale 03 agosto 2015, n. 22, dispone che gli Enti Locali Trentini e i loro Enti e 

Organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio contenute nel titolo I del Decreto Legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo 

di un anno dei termini previsti dal medesimo Decreto. 

 

Premesso che la stessa L.P. n. 18/2015, all'art. 49, comma 2, individua gli articoli del Decreto Legislativo n. 267 

del 2000 che si applicano agli enti locali. 

 

Rilevato che il comma 1, dell’art. 54 della Legge Provinciale di cui al paragrafo precedente prevede che “in 

relazione alla disciplina contenuta nel Decreto Legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da questa legge 

continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'Ordinamento Regionale o Provinciale”. 

 

Richiamato l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed in 

particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2017, gli Enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di 

bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 

autorizzatoria. 

 

Considerato che, in esecuzione della Legge Provinciale 09 dicembre 2015, n. 18, dal 01 gennaio 2016 gli Enti 

devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs. 23 

giugno 2011 n. 118 e s.m. e i. e in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza 

finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle 

scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza. 

 

Atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. e i. specifica che la scadenza dell'obbligazione 

è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile. 

 

Preso atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 di data 22 marzo 2019, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021, nota integrativa e nota di aggiornamento al 

documento unico di programmazione e viste le successive modifiche. 

 

Preso atto che si rende necessario procedere all’adeguamento dello stanziamento di alcune spese già programmate 

nonché ad inserire nuove spese nel bilancio 2019/2021 e principalmente ad applicare parte dell’avanzo 

d’amministrazione 2018 reso disponibile con l’approvazione del conto del bilancio 2018 e a spostare dall’area di 

inseribilità l’opera relativa ai lavori di costruzione del nuovo Padiglione scuole elementari, nonché ad adeguare lo 

stanziamento relativo ad alcuni capitoli, incrementati in seguito alle scelte dell’Amministrazione. 

 

Rilevato quindi che si rende necessario apportare le modifiche al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 così 

come specificato negli allegati prospetti, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 

 

Rilevato altresì che la presente variazione al bilancio di previsione finanziario modifica la Programmazione 

triennale dei lavori pubblici con conseguenti modifiche al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 

2019/2021. 

 



Dato atto che con la presente proposta di variazione di bilancio non si altera il pareggio finanziario e vengono 

rispettati l'equilibrio economico-finanziario e di parte capitale di cui agli artt. 162 e 193 del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.. 

 

Visto il parere dell'Organo di Revisione. 

 

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 23 di data 01 aprile 2019, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato l’atto di indirizzo per la gestione del bilancio di previsione 2019/2021 e degli atti 

amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei Responsabili dei Servizi e viste le successive modifiche. 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 1 di data 01 aprile 2019 relativo alla nomina dei Responsabili dei Servizi per l’anno 

2019. 

 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i pareri in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile resi 

dal Segretario Comunale in assenza del Responsabile del Servizio Finanziario, entrambi espressi ai sensi 

dell’articolo 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge 

Regionale di data 03 maggio 2018, n. 2. 

 

Atteso che l'adozione della presente rientra nella competenza del Consiglio Comunale ai sensi dell'art. 49, comma 

3, lettera b) del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge 

Regionale di data 03 maggio 2018, n. 2. 

 

Visti: 

• il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale di 

data 03 maggio 2018, n. 2; 

• la Legge Provinciale 09 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della Legge Provinciale di Contabilità 1979 e 

altre disposizioni di adeguamento dell'Ordinamento Provinciale e degli Enti Locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. 

(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli Enti Locali e dei loro Organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05 maggio 2009, n. 42)”; 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.;  

• l'art. 9 della Legge 243/2012 così come modificato dalla Legge 164 del 31 agosto 2016 e dall'art. 1 comma 

466 della Legge 11 dicembre 2016 n. 232 (Legge di stabilità nazionale 2017) che disciplinano i vincoli di 

finanza pubblica dei bilanci delle regioni e degli enti locali a partire dall’esercizio 2017; 

• il Regolamento di attuazione dell'Ordinamento Finanziario e Contabile degli Enti Locali approvato con 

D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L e s.m. e i., per quanto compatibile con la normativa in materia di 

armonizzazione contabile;  

• il principio contabile 4/1 del D.Lgs. 126/2014 e s.m., principio contabile della programmazione di bilancio; 

• lo Statuto Comunale; 

• il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 di data 22 febbraio 

2019. 

 

Vista la Legge Regionale di data 29 ottobre 2014, n. 10 e s.m. e i., con la quale si adeguavano gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e degli Enti a 

ordinamento regionale, come già individuati dalla Legge di data 06 novembre 2012, n. 190 e dal Decreto 

Legislativo di data 14 marzo 2013, n. 33. 

 

Con voti favorevoli n. 7, contrari n. 0, astenuti n. 2 (Matteotti Flora, Pangrazzi Nicola Federico), espressi per 

alzata di mano ed accertati dal Presidente con l’ausilio degli scrutatori, presenti e votanti n. 9 Consiglieri, 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di apportare le variazioni al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 così come risultanti dall'Allegato n. 

1 “Variazioni di bilancio” con conseguenti modifiche al Piano delle Opere Pubbliche e D.U.P. 2019/2021. 

 

2. Di dare atto che conseguentemente le variazioni al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 si riassumono 

nella sottostante tabella:  



ESERCIZIO 2019 

PARTE CORRENTE  

ENTRATA  Competenza 2019   + Euro  25.100,00   Cassa 2019  + 

Euro   25.100,00 

SPESA Competenza 2019   + Euro  40.100,00   Cassa 2019 + 

Euro   40.100,00 

 

PARTE CAPITALE 

ENTRATA Competenza 2019  +  Euro  1.715.931,58  Cassa 2019 + Euro  

1.715.931,58 

SPESA Competenza 2019  + Euro   2.404.000,00     Cassa 2019 + Euro  

2.404.000,00 

AVANZO AMMINISTRAZIONE + Euro      703.068,42 

 

3. Di dare atto che le variazioni apportate di cui al precedente punto 2. rispettano il pareggio finanziario così 

come risultante dall'Allegato n. 2 “Quadro generale riassuntivo” e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la 

copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti così come risultante dall'Allegato n. 3 - 

“Equilibri di bilancio”, di cui agli artt. 162 e 193 del D.Lgs. 267/2000 e s.m. nei quali si richiama la presente, 

che formano parte integrante e sostanziale della deliberazione.  

 

4. Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui sopra rispettano i vincoli di finanza pubblica (pareggio di 

bilancio) di cui all'art. 9 della Legge 243/2012 e s.m. e integrazioni, così come modificato da ultimo dalla 

Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di bilancio 2019). 

 

5. Di dare atto che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, ai sensi dell'art. 216, 

comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m. - Allegato n. 4 “Prospetto Allegato n. 8/1 D.Lgs. 118/2011”. 

 

6. Di dare evidenza che ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 avverso il presente atto sono 

ammessi: 

• opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta Comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi 

dell’articolo 183 comma 5 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 

approvato con Legge Regionale di data 03 maggio 2018, n. 2; 

• ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai 

sensi degli articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; 

ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. del 24 novembre 

1971, n. 1199, entro 120 giorni. 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo ricorso avanti 

al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni ai sensi degli articoli 119 I° 

comma lettera a) e 120 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104, nonché degli articoli 244 e 245 del D.Lgs. 12 aprile 

2010, n. 163 e s.m.. 

 

S U C C E S S I V A M E N T E 
 

Stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

Visto l’articolo 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 

approvato con Legge Regionale di data 03 maggio 2018, n. 2. 

 

Con voti favorevoli n. 7, contrari n. 0, astenuti n. 2 (Matteotti Flora, Pangrazzi Nicola Federico), espressi per 

alzata di mano ed accertati dal Presidente con l’ausilio degli scrutatori, presenti e votanti n. 9 Consiglieri, 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi della su richiamata normativa dando atto 

che ad esso va data ulteriore pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, sul sito internet del Comune 



per un periodo di 5 anni, ai sensi della L.R. 29 ottobre 2014, n. 10 e s.m. e i., nei casi previsti dal Decreto 

Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e dalla Legge 06 novembre 2012, n. 190. 



PARERI OBBLIGATORI ESPRESSI AI SENSI DEGLI ARTICOLI 185 E 187 DEL  
CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO 

ADIGE APPROVATO CON LEGGE REGIONALE DD. 3 MAGGIO 2018, N. 2 

**********************

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to Loiotila dott.ssa Giovanna

Ossana, 19/06/2019 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Istruita ed esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, come richiesto dagli articoli 185 
e 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con 
Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnico-amministrativa dell’atto.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto e verificati gli aspetti contabili, formali e 
sostanziali, che ad essa ineriscono, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali 
della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, 
n. 2, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile dell'atto e si attesta la relativa 
copertura finanziaria.

F.to Loiotila dott.ssa Giovanna

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

Ossana, 19/06/2019



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Loiotila dott.ssa Giovanna

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to Dell'Eva  Luciano

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to Loiotila dott.ssa Giovanna

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all'Albo comunale ove rimarrà esposta per   
10 giorni consecutivi dal giorno 28/06/2019 al giorno 08/07/2019.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 

dd. 3 maggio 2018, n. 2)

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l’urgenza, ai sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice 
degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 
maggio 2018, n. 2, immediatamente eseguibile.

Loiotila dott.ssa Giovanna

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

Ossana, lì 

Loiotila dott.ssa Giovanna



COMUNE DI OSSANA
PROVINCIA DI TRENTO

ESERCIZIO 2019,  ANNO 2019 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 2^VAR.BIL DEL 17/06/2019
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
0.0000 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - FONDO PLURIENNALE VINCOLATOCOD BIL

E 0 1 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI 0,00 71.521,00 0,00 71.521,00

E 0 2 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - PARTE DISPONIBILE 0,00 631.547,42 0,00 631.547,42

0.0000 TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 0,00 703.068,42 0,00 703.068,42

2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubblicheCOD BIL

E 176 0 CONTRIBUTO PAT COMPARTECIPAZIONE OMAGGIO A JACOPO ACONCIO FILOSOFO 
SOLANDRO E COSMOPOLITA IN ONORE DEL 450^ ANNIVERSARIO DELLA MORTE

15.000,00 15.000,00 0,00 30.000,00

E 180 0 CONTRIBUTO P.A.T. PER PIANO GIOVANI DI ZONA 20.000,00 5.600,00 0,00 25.600,00

E 1300 0 TRASFERIMENTO PER RILEVAZIONE ISTAT CENSIMENTO POPOLAZIONE 0,00 1.500,00

RE07 SERVIZI DEMOGRAFICI

0,00 1.500,00

2.0101 TOTALE Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 35.000,00 22.100,00 0,00 57.100,00

3.0400 Altre entrate da redditi da capitaleCOD BIL

E 600 0 DIVIDENDI VERMIGLIANA SPA 94.000,00 29.000,00 0,00 123.000,00

E 607 0 DIVIDENDI ALTO NOCE SRL 255.000,00 0,00 -29.000,00 226.000,00

3.0400 TOTALE Altre entrate da redditi da capitale 349.000,00 29.000,00 -29.000,00 349.000,00

3.0500 Rimborsi e altre entrate correntiCOD BIL

E 799 0 FONDO SPESE TECNICHE 1.000,00 3.000,00 0,00 4.000,00

3.0500 TOTALE Rimborsi e altre entrate correnti 1.000,00 3.000,00 0,00 4.000,00

4.0200 Contributi agli investimentiCOD BIL

E 1100 0 FONDO INVESTIMENTI ART. 11 LP. 36/93 BUDGET 2011/2015 448.436,92 77.660,00 0,00 526.096,92

Pag. 1



ESERCIZIO 2019,  ANNO 2019 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 2^VAR.BIL DEL 17/06/2019
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

E 1101 0 FONDO INVESTIMENTI PROGRAMMATI DAI COMUNI ART. 11 LP. 36/93 E s.m. FINANZA LOCALE 
2016

243.638,82 154.000,00 0,00 397.638,82

E 1172 0 TRAFERIMENTO CONTIBUTI PER ILLUMINAZIONE PUBBLICA, RISPARMIO ENERGETICO ECC. 0,00 50.000,00

RE08 ORGANI ISTITUZIONALI

0,00 50.000,00

E 1205 0 CONTRIBUTO PAT NUOVO PADIGLIONE SCUOLA PRIMARIA 0,00 1.434.271,58 0,00 1.434.271,58

4.0200 TOTALE Contributi agli investimenti 692.075,74 1.715.931,58 0,00 2.408.007,32

TOTALE ENTRATA 1.077.075,74 2.473.100,00 -29.000,00 3.521.175,74

USCITA
01.02.1 Segreteria generaleCOD BIL

U 162 0 ASSISTENZA TECNICO INFORMATICA 10.000,00 2.000,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

0,00 12.000,00

U 488 0 TASSA CIRCOLAZIONE AUTOVETTURA 0,00 300,00

RE10 SERVIZIO POLIZIA URBANA

0,00 300,00

01.02.1 TOTALE Segreteria generale 10.000,00 2.300,00 0,00 12.300,00

01.02.2 Segreteria generaleCOD BIL

U 3020 0 ACQUISTO ATTREZZATURE PER UFFICIO - HARDWARE 5.000,00 5.000,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

0,00 10.000,00

01.02.2 TOTALE Segreteria generale 5.000,00 5.000,00 0,00 10.000,00

01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditoratoCOD BIL

U 160 0 CONTRATTO ASSISTENZA ANNUALE SOFTWARE CONTABILITA'/FINANZIARIO 2.000,00 0,00

RE06 SERVIZIO AREA FINANZIARIA

-2.000,00 0,00

U 180 0 COMPENSO PER IL SERVIZIO DI TESORERIA E RIMBORSO SPESE FORZOSE PER IL SERVIZIO 
DI CASSA

3.050,00 1.000,00

RE08 ORGANI ISTITUZIONALI

0,00 4.050,00

01.03.1 TOTALE Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 5.050,00 1.000,00 -2.000,00 4.050,00

01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

U 476 0 AGGIORNAMENTO ANNUALE INVENTARIO. 500,00 1.000,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

0,00 1.500,00

U 2216 0 SPESE PER AUTOMEZZI COMUNALI: PRESTAZIONI DI SERVIZI 3.000,00 2.000,00

RE02 UFFICIO TECNICO AREA EDILIZIA PUBBLICA

0,00 5.000,00

01.05.1 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 3.500,00 3.000,00 0,00 6.500,00

Pag. 2



ESERCIZIO 2019,  ANNO 2019 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 2^VAR.BIL DEL 17/06/2019
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

01.05.2 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

U 3085 0 MANUTENZIONE E ARREDI MALGA DEL DOSS 0,00 40.000,00

RE02 UFFICIO TECNICO AREA EDILIZIA PUBBLICA

0,00 40.000,00

U 3103 0 MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI 15.000,00 12.000,00

RE02 UFFICIO TECNICO AREA EDILIZIA PUBBLICA

0,00 27.000,00

01.05.2 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 15.000,00 52.000,00 0,00 67.000,00

01.08.1 Statistica e sistemi informativiCOD BIL

U 1733 0 RILEVAZIONE ISTAT CENSIMENTO POPOLAZIONE 0,00 1.500,00

RE07 SERVIZI DEMOGRAFICI

0,00 1.500,00

01.08.1 TOTALE Statistica e sistemi informativi 0,00 1.500,00 0,00 1.500,00

01.10.1 Risorse umaneCOD BIL

U 96 0 SERVIZIO MENSA DIPENDENTI COMUNALI 6.500,00 1.000,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

0,00 7.500,00

01.10.1 TOTALE Risorse umane 6.500,00 1.000,00 0,00 7.500,00

01.11.1 Altri servizi generaliCOD BIL

U 152 0 SPESE APPALTO SERVIZIO PULIZIA EDIFICI COMUNALI 18.700,00 1.000,00

RE02 UFFICIO TECNICO AREA EDILIZIA PUBBLICA

0,00 19.700,00

U 167 0 SPESE D'UFFICIO - UTENZE 11.000,00 1.500,00

RE02 UFFICIO TECNICO AREA EDILIZIA PUBBLICA

0,00 12.500,00

U 999 0 LIBRO STORICO SU CASTELLO DI OSSANA 0,00 15.000,00

RE08 ORGANI ISTITUZIONALI

0,00 15.000,00

01.11.1 TOTALE Altri servizi generali 29.700,00 17.500,00 0,00 47.200,00

04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitariaCOD BIL

U 952 0 SPESE PER SCUOLE ELEMENTARI - UTENZE 6.500,00 500,00

RE02 UFFICIO TECNICO AREA EDILIZIA PUBBLICA

0,00 7.000,00

U 1037 0 SPESE PER SCUOLE MEDIE - UTENZE 18.000,00 1.500,00

RE02 UFFICIO TECNICO AREA EDILIZIA PUBBLICA

0,00 19.500,00

04.02.1 TOTALE Altri ordini di istruzione non universitaria 24.500,00 2.000,00 0,00 26.500,00

04.02.2 Altri ordini di istruzione non universitariaCOD BIL

U 3055 0 NUOVO PADIGLIONE SCUOLA PRIMARIA DI OSSANA-PELLIZZANO 0,00 2.105.000,00

RE08 ORGANI ISTITUZIONALI

0,00 2.105.000,00

04.02.2 TOTALE Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 2.105.000,00 0,00 2.105.000,00

05.01.1 Valorizzazione dei beni di interesse storico.COD BIL

Pag. 3



ESERCIZIO 2019,  ANNO 2019 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 2^VAR.BIL DEL 17/06/2019
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 1851 0 CASTELLO DI OSSANA - GESTIONE IN CONCESSIONE – UTENZE 3.800,00 400,00

RE02 UFFICIO TECNICO AREA EDILIZIA PUBBLICA

0,00 4.200,00

05.01.1 TOTALE Valorizzazione dei beni di interesse storico. 3.800,00 400,00 0,00 4.200,00

05.02.1 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturaleCOD BIL

U 1238 0 BIBLIOTECA COMUNALE - PRESTAZIONE DI SERVIZI - UTENZE 5.000,00 500,00

RE02 UFFICIO TECNICO AREA EDILIZIA PUBBLICA

0,00 5.500,00

U 1250 0 SPESE RISCALDAMENTO EDIFICI COMUNALI A FUCINE 17.000,00 4.000,00

RE02 UFFICIO TECNICO AREA EDILIZIA PUBBLICA

0,00 21.000,00

05.02.1 TOTALE Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 22.000,00 4.500,00 0,00 26.500,00

05.02.2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturaleCOD BIL

U 3000 0 LAVORI DI MANUTENZIONE OROLOGIO STORICO 0,00 8.000,00

RE08 ORGANI ISTITUZIONALI

0,00 8.000,00

05.02.2 TOTALE Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00 8.000,00 0,00 8.000,00

06.01.1 Sport e tempo liberoCOD BIL

U 2010 0 TRASFERIMENTI PER GESTIONE IMPIANTI SPORTIVI 4.256,70 43,30

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

0,00 4.300,00

U 2525 0 CONDUZIONE MANUTENZIONE BATTIPISTA: UTENZE 700,00 100,00

RE02 UFFICIO TECNICO AREA EDILIZIA PUBBLICA

0,00 800,00

06.01.1 TOTALE Sport e tempo libero 4.956,70 143,30 0,00 5.100,00

06.02.1 GiovaniCOD BIL

U 1950 1 PIANO GIOVANI ALTA VAL DI SOLE MANIFESTAZIONI - PRESTAZIONI DI SERVIZI 6.300,00 500,00

RE08 ORGANI ISTITUZIONALI

0,00 6.800,00

U 1950 2 PIANO GIOVANI ALTA VAL DI SOLE - CONTRIBUTI 20.000,00 7.000,00

RE08 ORGANI ISTITUZIONALI

0,00 27.000,00

06.02.1 TOTALE Giovani 26.300,00 7.500,00 0,00 33.800,00

07.01.1 Sviluppo e valorizzazione del turismoCOD BIL

U 2514 0 UFFICIO TURISTICO – UTENZE 1.550,00 200,00

RE02 UFFICIO TECNICO AREA EDILIZIA PUBBLICA

0,00 1.750,00

07.01.1 TOTALE Sviluppo e valorizzazione del turismo 1.550,00 200,00 0,00 1.750,00

08.01.2 Urbanistica e assetto del territorioCOD BIL

U 3400 0 ARREDO URBANO: PARCHEGGI - PIAZZE -  FONTANE 5.000,00 42.000,00

RE08 ORGANI ISTITUZIONALI

0,00 47.000,00

U 3402 0 CONTRIBUTI TINTEGGIATURE E MIGLIORAMENTO ARREDO URBANO 5.000,00 10.000,00

RE08 ORGANI ISTITUZIONALI

0,00 15.000,00

Pag. 4



ESERCIZIO 2019,  ANNO 2019 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 2^VAR.BIL DEL 17/06/2019
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

08.01.2 TOTALE Urbanistica e assetto del territorio 10.000,00 52.000,00 0,00 62.000,00

09.02.1 Tutela, valorizzazione e recupero ambientaleCOD BIL

U 1831 0 ORTO BOTANICO LOC. DERNIGA – UTENZE 1.100,00 600,00

RE02 UFFICIO TECNICO AREA EDILIZIA PUBBLICA

0,00 1.700,00

09.02.1 TOTALE Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 1.100,00 600,00 0,00 1.700,00

09.02.2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientaleCOD BIL

U 3036 0 ACQUISTO AUTOMEZZO OPERAI 0,00 35.000,00

RE02 UFFICIO TECNICO AREA EDILIZIA PUBBLICA

0,00 35.000,00

U 3742 0 CONTRIBUTO MIGLIORIE BOSCHIVE 20.000,00 12.000,00

RE08 ORGANI ISTITUZIONALI

0,00 32.000,00

09.02.2 TOTALE Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 20.000,00 47.000,00 0,00 67.000,00

09.03.1 RifiutiCOD BIL

U 1804 0 SERVIZIO TRATTAMENTO RIFIUTI ( MATERIALI - TRASPORTI - ECC...) 4.500,00 4.500,00

RE05 SERVIZIO AREA ENTRATE

0,00 9.000,00

U 1806 0 GESTIONE CENTRO RECUPERO MATERIALI E ALTRO PER GESTIONE RIFIUTI SERVIZIO RIFIUTI 
E CRM – UTENZE

3.000,00 500,00

RE02 UFFICIO TECNICO AREA EDILIZIA PUBBLICA

0,00 3.500,00

09.03.1 TOTALE Rifiuti 7.500,00 5.000,00 0,00 12.500,00

10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 489 0 TASSA CIRCOLAZIONE ALTRE VETTURE 0,00 300,00

RE10 SERVIZIO POLIZIA URBANA

0,00 300,00

U 2245 0 CONSUMO DI ENERGIA ELETTRICA PER ILLUMINAZIONE PUBBLICA 62.000,00 5.000,00

RE02 UFFICIO TECNICO AREA EDILIZIA PUBBLICA

0,00 67.000,00

U 2528 0 ARREDO FLOREALE STRADE A PIAZZE 6.000,00 2.800,00

RE08 ORGANI ISTITUZIONALI

0,00 8.800,00

10.05.1 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 68.000,00 8.100,00 0,00 76.100,00

10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 3501 0 MAN UTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA STRADA PROVINCAILE DI TERZI 0,00 42.000,00

RE08 ORGANI ISTITUZIONALI

0,00 42.000,00

U 3725 0 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E PIAZZE COMUNALI 100.000,00 33.000,00

RE08 ORGANI ISTITUZIONALI

0,00 133.000,00

U 3745 0 ADEGUAMENTO MANUTENZIONE ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALE 5.000,00 55.000,00

RE08 ORGANI ISTITUZIONALI

0,00 60.000,00

10.05.2 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 105.000,00 130.000,00 0,00 235.000,00

Pag. 5



ESERCIZIO 2019,  ANNO 2019 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 2^VAR.BIL DEL 17/06/2019
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

11.01.1 Sistema di protezione civileCOD BIL

U 860 0 VIGILI DEL FUOCO CASERMA  -  MANUTENZIONE E SERVIZI ( ASCENSORE - CALDAIA - 
ESTINTORI EC....)

750,00 3.500,00

RE02 UFFICIO TECNICO AREA EDILIZIA PUBBLICA

0,00 4.250,00

U 861 0 VIGILI DEL FUOCO CASERMA  - UTENZE 2.500,00 500,00

RE02 UFFICIO TECNICO AREA EDILIZIA PUBBLICA

0,00 3.000,00

11.01.1 TOTALE Sistema di protezione civile 3.250,00 4.000,00 0,00 7.250,00

12.03.1 Interventi per gli anzianiCOD BIL

U 2110 0 SPESE PER CENTRO ANZIANI - PRESTAZIONI - UTENZE 1.000,00 200,00

RE02 UFFICIO TECNICO AREA EDILIZIA PUBBLICA

0,00 1.200,00

12.03.1 TOTALE Interventi per gli anziani 1.000,00 200,00 0,00 1.200,00

17.01.2 Fonti energeticheCOD BIL

U 3860 0 CENTRALE ELETTRICA - MANUTENZIONI STRAORDINARIE 5.000,00 5.000,00

RE08 ORGANI ISTITUZIONALI

0,00 10.000,00

17.01.2 TOTALE Fonti energetiche 5.000,00 5.000,00 0,00 10.000,00

20.01.1 Fondo di riservaCOD BIL

U 2706 0 FONDO DI RISERVA DI CASSA 36.870,00 0,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

-16.843,30 20.026,70

20.01.1 TOTALE Fondo di riserva 36.870,00 0,00 -16.843,30 20.026,70

TOTALE USCITA 415.576,70 2.462.943,30 -18.843,30 2.859.676,70

-10.156,7010.156,70DIFFERENZE

Pag. 6



COMUNE DI OSSANA
PROVINCIA DI TRENTO

ESERCIZIO 2019,  ANNO 2019 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA 2^VAR.BIL DEL 17/06/2019
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubblicheCOD BIL

E 176 0 CONTRIBUTO PAT COMPARTECIPAZIONE OMAGGIO A JACOPO ACONCIO FILOSOFO 
SOLANDRO E COSMOPOLITA IN ONORE DEL 450^ ANNIVERSARIO DELLA MORTE

45.000,00 15.000,00 0,00 60.000,00

E 180 0 CONTRIBUTO P.A.T. PER PIANO GIOVANI DI ZONA 32.500,97 5.600,00 0,00 38.100,97

E 1300 0 TRASFERIMENTO PER RILEVAZIONE ISTAT CENSIMENTO POPOLAZIONE 0,00 1.500,00

RE07 SERVIZI DEMOGRAFICI

0,00 1.500,00

2.0101 TOTALE Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 77.500,97 22.100,00 0,00 99.600,97

3.0400 Altre entrate da redditi da capitaleCOD BIL

E 600 0 DIVIDENDI VERMIGLIANA SPA 94.000,00 29.000,00 0,00 123.000,00

E 607 0 DIVIDENDI ALTO NOCE SRL 255.000,00 0,00 -29.000,00 226.000,00

3.0400 TOTALE Altre entrate da redditi da capitale 349.000,00 29.000,00 -29.000,00 349.000,00

3.0500 Rimborsi e altre entrate correntiCOD BIL

E 799 0 FONDO SPESE TECNICHE 9.322,47 3.000,00 0,00 12.322,47

3.0500 TOTALE Rimborsi e altre entrate correnti 9.322,47 3.000,00 0,00 12.322,47

4.0200 Contributi agli investimentiCOD BIL

E 1100 0 FONDO INVESTIMENTI ART. 11 LP. 36/93 BUDGET 2011/2015 464.706,09 77.660,00 0,00 542.366,09

E 1101 0 FONDO INVESTIMENTI PROGRAMMATI DAI COMUNI ART. 11 LP. 36/93 E s.m. FINANZA LOCALE 
2016

260.233,80 154.000,00 0,00 414.233,80

E 1172 0 TRAFERIMENTO CONTIBUTI PER ILLUMINAZIONE PUBBLICA, RISPARMIO ENERGETICO ECC. 0,00 50.000,00

RE08 ORGANI ISTITUZIONALI

0,00 50.000,00

E 1205 0 CONTRIBUTO PAT NUOVO PADIGLIONE SCUOLA PRIMARIA 0,00 1.434.271,58 0,00 1.434.271,58

4.0200 TOTALE Contributi agli investimenti 724.939,89 1.715.931,58 0,00 2.440.871,47

Pag. 1



ESERCIZIO 2019,  ANNO 2019 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA 2^VAR.BIL DEL 17/06/2019
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

TOTALE ENTRATA 1.160.763,33 1.770.031,58 -29.000,00 2.901.794,91

USCITA
01.02.1 Segreteria generaleCOD BIL

U 162 0 ASSISTENZA TECNICO INFORMATICA 10.841,68 2.000,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

0,00 12.841,68

U 488 0 TASSA CIRCOLAZIONE AUTOVETTURA 0,00 300,00

RE10 SERVIZIO POLIZIA URBANA

0,00 300,00

01.02.1 TOTALE Segreteria generale 10.841,68 2.300,00 0,00 13.141,68

01.02.2 Segreteria generaleCOD BIL

U 3020 0 ACQUISTO ATTREZZATURE PER UFFICIO - HARDWARE 6.760,46 5.000,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

0,00 11.760,46

01.02.2 TOTALE Segreteria generale 6.760,46 5.000,00 0,00 11.760,46

01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditoratoCOD BIL

U 160 0 CONTRATTO ASSISTENZA ANNUALE SOFTWARE CONTABILITA'/FINANZIARIO 2.000,00 0,00

RE06 SERVIZIO AREA FINANZIARIA

-2.000,00 0,00

U 180 0 COMPENSO PER IL SERVIZIO DI TESORERIA E RIMBORSO SPESE FORZOSE PER IL SERVIZIO 
DI CASSA

3.174,72 1.000,00

RE08 ORGANI ISTITUZIONALI

0,00 4.174,72

01.03.1 TOTALE Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 5.174,72 1.000,00 -2.000,00 4.174,72

01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

U 476 0 AGGIORNAMENTO ANNUALE INVENTARIO. 500,00 1.000,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

0,00 1.500,00

U 2216 0 SPESE PER AUTOMEZZI COMUNALI: PRESTAZIONI DI SERVIZI 3.000,00 2.000,00

RE02 UFFICIO TECNICO AREA EDILIZIA PUBBLICA

0,00 5.000,00

01.05.1 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 3.500,00 3.000,00 0,00 6.500,00

01.05.2 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

U 3085 0 MANUTENZIONE E ARREDI MALGA DEL DOSS 0,00 40.000,00

RE02 UFFICIO TECNICO AREA EDILIZIA PUBBLICA

0,00 40.000,00

U 3103 0 MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI 15.000,00 12.000,00

RE02 UFFICIO TECNICO AREA EDILIZIA PUBBLICA

0,00 27.000,00

01.05.2 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 15.000,00 52.000,00 0,00 67.000,00

01.08.1 Statistica e sistemi informativiCOD BIL

Pag. 2



ESERCIZIO 2019,  ANNO 2019 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA 2^VAR.BIL DEL 17/06/2019
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 1733 0 RILEVAZIONE ISTAT CENSIMENTO POPOLAZIONE 0,00 1.500,00

RE07 SERVIZI DEMOGRAFICI

0,00 1.500,00

01.08.1 TOTALE Statistica e sistemi informativi 0,00 1.500,00 0,00 1.500,00

01.10.1 Risorse umaneCOD BIL

U 96 0 SERVIZIO MENSA DIPENDENTI COMUNALI 7.098,42 1.000,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

0,00 8.098,42

01.10.1 TOTALE Risorse umane 7.098,42 1.000,00 0,00 8.098,42

01.11.1 Altri servizi generaliCOD BIL

U 152 0 SPESE APPALTO SERVIZIO PULIZIA EDIFICI COMUNALI 24.985,44 1.000,00

RE02 UFFICIO TECNICO AREA EDILIZIA PUBBLICA

0,00 25.985,44

U 167 0 SPESE D'UFFICIO - UTENZE 11.864,01 1.500,00

RE02 UFFICIO TECNICO AREA EDILIZIA PUBBLICA

0,00 13.364,01

U 999 0 LIBRO STORICO SU CASTELLO DI OSSANA 0,00 15.000,00

RE08 ORGANI ISTITUZIONALI

0,00 15.000,00

01.11.1 TOTALE Altri servizi generali 36.849,45 17.500,00 0,00 54.349,45

04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitariaCOD BIL

U 952 0 SPESE PER SCUOLE ELEMENTARI - UTENZE 6.977,74 500,00

RE02 UFFICIO TECNICO AREA EDILIZIA PUBBLICA

0,00 7.477,74

U 1037 0 SPESE PER SCUOLE MEDIE - UTENZE 20.496,11 1.500,00

RE02 UFFICIO TECNICO AREA EDILIZIA PUBBLICA

0,00 21.996,11

04.02.1 TOTALE Altri ordini di istruzione non universitaria 27.473,85 2.000,00 0,00 29.473,85

04.02.2 Altri ordini di istruzione non universitariaCOD BIL

U 3055 0 NUOVO PADIGLIONE SCUOLA PRIMARIA DI OSSANA-PELLIZZANO 0,00 2.105.000,00

RE08 ORGANI ISTITUZIONALI

0,00 2.105.000,00

04.02.2 TOTALE Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 2.105.000,00 0,00 2.105.000,00

05.01.1 Valorizzazione dei beni di interesse storico.COD BIL

U 1851 0 CASTELLO DI OSSANA - GESTIONE IN CONCESSIONE – UTENZE 4.236,34 400,00

RE02 UFFICIO TECNICO AREA EDILIZIA PUBBLICA

0,00 4.636,34

05.01.1 TOTALE Valorizzazione dei beni di interesse storico. 4.236,34 400,00 0,00 4.636,34

05.02.1 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturaleCOD BIL

U 1238 0 BIBLIOTECA COMUNALE - PRESTAZIONE DI SERVIZI - UTENZE 5.413,59 500,00

RE02 UFFICIO TECNICO AREA EDILIZIA PUBBLICA

0,00 5.913,59

U 1250 0 SPESE RISCALDAMENTO EDIFICI COMUNALI A FUCINE 17.000,00 4.000,00

RE02 UFFICIO TECNICO AREA EDILIZIA PUBBLICA

0,00 21.000,00

Pag. 3



ESERCIZIO 2019,  ANNO 2019 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA 2^VAR.BIL DEL 17/06/2019
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

05.02.1 TOTALE Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 22.413,59 4.500,00 0,00 26.913,59

05.02.2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturaleCOD BIL

U 3000 0 LAVORI DI MANUTENZIONE OROLOGIO STORICO 0,00 8.000,00

RE08 ORGANI ISTITUZIONALI

0,00 8.000,00

05.02.2 TOTALE Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00 8.000,00 0,00 8.000,00

06.01.1 Sport e tempo liberoCOD BIL

U 2010 0 TRASFERIMENTI PER GESTIONE IMPIANTI SPORTIVI 4.256,70 43,30

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

0,00 4.300,00

U 2525 0 CONDUZIONE MANUTENZIONE BATTIPISTA: UTENZE 795,83 100,00

RE02 UFFICIO TECNICO AREA EDILIZIA PUBBLICA

0,00 895,83

06.01.1 TOTALE Sport e tempo libero 5.052,53 143,30 0,00 5.195,83

06.02.1 GiovaniCOD BIL

U 1950 1 PIANO GIOVANI ALTA VAL DI SOLE MANIFESTAZIONI - PRESTAZIONI DI SERVIZI 21.615,60 500,00

RE08 ORGANI ISTITUZIONALI

0,00 22.115,60

U 1950 2 PIANO GIOVANI ALTA VAL DI SOLE - CONTRIBUTI 51.229,56 7.000,00

RE08 ORGANI ISTITUZIONALI

0,00 58.229,56

06.02.1 TOTALE Giovani 72.845,16 7.500,00 0,00 80.345,16

07.01.1 Sviluppo e valorizzazione del turismoCOD BIL

U 2514 0 UFFICIO TURISTICO – UTENZE 1.641,17 200,00

RE02 UFFICIO TECNICO AREA EDILIZIA PUBBLICA

0,00 1.841,17

07.01.1 TOTALE Sviluppo e valorizzazione del turismo 1.641,17 200,00 0,00 1.841,17

08.01.2 Urbanistica e assetto del territorioCOD BIL

U 3400 0 ARREDO URBANO: PARCHEGGI - PIAZZE -  FONTANE 5.000,00 42.000,00

RE08 ORGANI ISTITUZIONALI

0,00 47.000,00

U 3402 0 CONTRIBUTI TINTEGGIATURE E MIGLIORAMENTO ARREDO URBANO 5.000,00 10.000,00

RE08 ORGANI ISTITUZIONALI

0,00 15.000,00

08.01.2 TOTALE Urbanistica e assetto del territorio 10.000,00 52.000,00 0,00 62.000,00

09.02.1 Tutela, valorizzazione e recupero ambientaleCOD BIL

U 1831 0 ORTO BOTANICO LOC. DERNIGA – UTENZE 1.297,31 600,00

RE02 UFFICIO TECNICO AREA EDILIZIA PUBBLICA

0,00 1.897,31

09.02.1 TOTALE Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 1.297,31 600,00 0,00 1.897,31

09.02.2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientaleCOD BIL

U 3036 0 ACQUISTO AUTOMEZZO OPERAI 0,00 35.000,00

RE02 UFFICIO TECNICO AREA EDILIZIA PUBBLICA

0,00 35.000,00

Pag. 4



ESERCIZIO 2019,  ANNO 2019 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA 2^VAR.BIL DEL 17/06/2019
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 3742 0 CONTRIBUTO MIGLIORIE BOSCHIVE 20.000,00 12.000,00

RE08 ORGANI ISTITUZIONALI

0,00 32.000,00

09.02.2 TOTALE Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 20.000,00 47.000,00 0,00 67.000,00

09.03.1 RifiutiCOD BIL

U 1804 0 SERVIZIO TRATTAMENTO RIFIUTI ( MATERIALI - TRASPORTI - ECC...) 6.940,00 4.500,00

RE05 SERVIZIO AREA ENTRATE

0,00 11.440,00

U 1806 0 GESTIONE CENTRO RECUPERO MATERIALI E ALTRO PER GESTIONE RIFIUTI SERVIZIO RIFIUTI 
E CRM – UTENZE

3.225,95 500,00

RE02 UFFICIO TECNICO AREA EDILIZIA PUBBLICA

0,00 3.725,95

09.03.1 TOTALE Rifiuti 10.165,95 5.000,00 0,00 15.165,95

10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 489 0 TASSA CIRCOLAZIONE ALTRE VETTURE 0,00 300,00

RE10 SERVIZIO POLIZIA URBANA

0,00 300,00

U 2245 0 CONSUMO DI ENERGIA ELETTRICA PER ILLUMINAZIONE PUBBLICA 72.319,59 5.000,00

RE02 UFFICIO TECNICO AREA EDILIZIA PUBBLICA

0,00 77.319,59

U 2528 0 ARREDO FLOREALE STRADE A PIAZZE 6.000,00 2.800,00

RE08 ORGANI ISTITUZIONALI

0,00 8.800,00

10.05.1 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 78.319,59 8.100,00 0,00 86.419,59

10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 3501 0 MAN UTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA STRADA PROVINCAILE DI TERZI 0,00 42.000,00

RE08 ORGANI ISTITUZIONALI

0,00 42.000,00

U 3725 0 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E PIAZZE COMUNALI 130.219,60 33.000,00

RE08 ORGANI ISTITUZIONALI

0,00 163.219,60

U 3745 0 ADEGUAMENTO MANUTENZIONE ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALE 29.114,34 55.000,00

RE08 ORGANI ISTITUZIONALI

0,00 84.114,34

10.05.2 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 159.333,94 130.000,00 0,00 289.333,94

11.01.1 Sistema di protezione civileCOD BIL

U 860 0 VIGILI DEL FUOCO CASERMA  -  MANUTENZIONE E SERVIZI ( ASCENSORE - CALDAIA - 
ESTINTORI EC....)

750,00 3.500,00

RE02 UFFICIO TECNICO AREA EDILIZIA PUBBLICA

0,00 4.250,00

U 861 0 VIGILI DEL FUOCO CASERMA  - UTENZE 2.728,53 500,00

RE02 UFFICIO TECNICO AREA EDILIZIA PUBBLICA

0,00 3.228,53

11.01.1 TOTALE Sistema di protezione civile 3.478,53 4.000,00 0,00 7.478,53

12.03.1 Interventi per gli anzianiCOD BIL

Pag. 5



ESERCIZIO 2019,  ANNO 2019 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA 2^VAR.BIL DEL 17/06/2019
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 2110 0 SPESE PER CENTRO ANZIANI - PRESTAZIONI - UTENZE 1.053,20 200,00

RE02 UFFICIO TECNICO AREA EDILIZIA PUBBLICA

0,00 1.253,20

12.03.1 TOTALE Interventi per gli anziani 1.053,20 200,00 0,00 1.253,20

17.01.2 Fonti energeticheCOD BIL

U 3860 0 CENTRALE ELETTRICA - MANUTENZIONI STRAORDINARIE 5.000,00 5.000,00

RE08 ORGANI ISTITUZIONALI

0,00 10.000,00

17.01.2 TOTALE Fonti energetiche 5.000,00 5.000,00 0,00 10.000,00

20.01.1 Fondo di riservaCOD BIL

U 2706 0 FONDO DI RISERVA DI CASSA 206.621,38 0,00

RE01 AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

-16.843,30 189.778,08

20.01.1 TOTALE Fondo di riserva 206.621,38 0,00 -16.843,30 189.778,08

TOTALE USCITA 714.157,27 2.462.943,30 -18.843,30 3.158.257,27

-10.156,70-692.911,72DIFFERENZE

Pag. 6



2^VAR.BILANCIO 

A B C D E F G I M NSPESA  PREVISTA

CAN.AGG.VI
TRASFERIMENTO DA 

COMUNI 

DER.ELETTRICHE GEST.ASSOCIATA

1136/E 1.155 1.101 1.100  0-2  E 1.175 1.177 1.055 1.056 1.482 2.505 1.171 1.172 1.200 1.220 EURO EURO EURO EURO

1 2 2.2.1.7.0 3.020

ACQUISTO ATTREZZATURE PER 

UFFICI                           10.000,00 5.000,00 5.000,00 10.000,00

1 2 2.2.3.2.0 3.021 Software Anagrafe 0,00 0,00

1 3 2.05.04.05 3.451

RESTITUZIONE ONERI 

URBANIZZAZIONE A 

SOCIETA'                           45.000,00 35.000,00 10.000,00 45.000,00

1 5 2.2.1.03.999 3085

Manutenzione arredi 

Malga del Doss                           40.000,00 40.000,00

1 5 2.2.1.9.0 3103

Manutenzione 

straordinaria immobili                           27.000,00 15.000,00 12.000,00 27.000,00

1 6 2.2.3.5.1 3050

SPESE TECNICHE PER 

OO.PP E INCARICHI                           30.000,00 30.000,00 30.000,00

1 6 2.2.1.3.1 3031

Gestione associata Ufficio 

tecnico – Sistemazione 

Uffici ed arredi 10.000,00 10.000,00 10.000,00

1 11 2.2.1.1.1 3.110

Manutenzione straordinaria 

automezzi                             5.000,00 5.000,00 5.000,00

4 2 2.2.1.9.3 3.055

NUOVO PADIGLIONE 

SCUOLA PRIMARIA                      2.105.000,00 1205 cap. 1.434.271,58 154.000,00 77.660,00 439.068,42 2.105.000,00

4 2 2.2.2.1.999 3.056

ACQUISTO AREE NUOVO 

PADIGLIONE SCUOLA PRIMARIA                         220.000,00 220.000,00 220.000,00

4 2 2.2.1.9.3 3.111

MAN UTENZIONE 

STRAORDINARIA SCUOLE 

Elementari 10.000,00 10.000,00 10.000,00

4 2 2.2.1.9.3 3.257

Manutenzioni straordinarie Sc. 

Medie 20.000,00 20.000,00 20.000,00

5 1 2.2.3.6.1 3.113

Lavori manutenzioni 

straordinarie Castello Ossana 0,00 0,00

5 1 2.2.1.10.999 3900

Acquisto /Demolizione 

straordinarie castello San 

Michele spese atto 58.000,00 40.000,00 18.000,00 58.000,00

5 1 2.2.1.10.999 3428
RISTRUTTURAZIONE VIA CRUCIS 

70.000,00 30.000,00 40.000,00 € 99.500,00 € 99.500,00 169.500,00

5 2 2.2.3.6.001 3000
LAVORI MANUTENZIONE 

OROLOGIO STORICO 8.000,00 8.000,00

5 2 2.2.1.7.2 3019

HARDWARE E SOFTWARE 

BIBBLIOTECA 2.000,00 2.000,00 2.000,00

7 1 2.2.3.99.1 3661

MANIFESTAZIONI 

TURISTICHE 

STRAORDINARIE (mobili 15.000,00 15.000,00 15.000,00

7 1 2.2.3.5.1 3114
INCARICHI TECNICI Zip-line

0,00 0,00

8 2 2.3.2.1.1 3.402

CONTRIBUTI TINTEGGIATURE 

EDIFICI E MIGLIORAMENTO 

ARREDO URBANO.
15.000,00 10.000,00 5.000,00 15.000,00

8 2 2.3.2.1.1 3.403

CONTRIBUTI A PRIVATI PER 

CAMINI 20.000,00 20.000,00 20.000,00

9 2 2.2.1.99.999 3.036
Acquisto automezzo operai

35.000,00 35.000,00 35.000,00

9 2 2.2.1.3.999 3.135

ORTO BOTANICO - DERNIGA

10.000,00 10.000,00 € 3.000,00 € 3.000,00 13.000,00

9 2 2.2.1.5.999 3.399

ATTREZZATURE PARCO GIOCHI

5.000,00 56,87 638,82 285,77 1.931,93 2.086,61 5.000,00

9 2 2.3.1.2.2 3.742

CONTRIBUTO MIGLIORIE 

BOSCHIVE 
32.000,00 20.000,00 12.000,00 32.000,00

9 4 2.2.1.9.10 3.470

MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA FOGNATURE 
10.000,00 10.000,00 10.000,00

9 4 2.2.1.9.10 3.480

MANUTENZIONE ACQUEDOTTO 

COMUNALE OPERA  
0,00 € 529.167,15 € 276.512,16 € 252.654,99 529.167,15

9 4 2.2.1.9.10 3.485

MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA ACQUEDOTTO 

COMUNALE  10.000,00 10.000,00 10.000,00

10 5 2.2.3.6.999 3501

MANUTENZIONE E MESSA IN 

SICUREZZA STRADA 

PROVINCIALE 42.000,00 42.000,00 42.000,00

10 8 2.2.1.3.999 3.400
ARREDO URBANO

47.000,00 42.000,00 5.000,00 47.000,00

10 5 2.2.1.9.12 3725

Manutenzione 

straordinaria  strade 

(asfalti ecc.) 133.000,00 15.000,00 33.000,00 45.000,00 40.000,00 133.000,00

10 5 2.2.1.9.12 3745

MANUTENZIONE 

ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA 60.000,00 5.000,00 5.000,00 50.000,00 60.000,00

10 5 2.2.1.4.2 3748

SOSTITUZIONE 

ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA CUSIANO-

FUCINE 0,00 € 239.829,34 € 239.829,34 239.829,34

10 5 2,2,1,9,12 3701

COSTRUZIONE STRADA 

VAL MARTINA 175.327,00 1056 cap. 52.020,00 3.000,00 96.307,00 7.000,00 17.000,00 € 1.123.590,26 € 750,00 € 1.122.840,26 1.298.917,26

10 5 2.2.1.4.2 3746

CORPI ILLUMINANTI 

CENTRALE 

IDROELETTRICA 0,00 0,00

11 1 2.3.1.4.1 3.226

CONTRIBUTO STRAORDINARIO 

AI VIGILI DEL FUOCO
10.000,00 10.000,00 10.000,00

14 1 3910

ACQUISTO IMMOBILE 

PRODUTTIVO CON ALTRI 

COMUNI 0,00 0,00

17 1 2.2.1.9.4 3.855

Completamento rifacimento 

condotta forzata centrale 

elettrica 0,00 € 357.174,68 € 113.623,33 € 243.551,35 357.174,68

17 1 2.2.1.7.1 3581
PANNELLI SOLARI

4.880,00 4.880,00 4.880,00

17 1 2.2.1.9.4 3.860

CENTRALE ELETTRICA - 

MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA 10.000,00 5.000,00 5.000,00 10.000,00

TOTALE ANNO 2019 3.294.207,00 0,00 1.486.291,58 0,00 125.056,87 394.638,82 259.252,77 688.068,42 20.000,00 10.000,00 18.931,93 0,00 179.880,00 0,00 40.000,00 50.000,00 12.086,61 10.000,00 0,00 0,00 5.598.468,43

0,00 0,00 0,00 0,00 33,00 -688.068,42 0,00 0,00 10.000,00 0,00 120,03 0,00 0,00 0,00 683,55 0,00 0,00 0,00

INIZIO 2019 1.486.291,58 0,00 125.056,87 394.638,82 259.285,77 0,00 20.000,00 10.000,00 28.931,93 0,00 180.000,03 0,00 40.000,00 50.000,00 12.770,16 10.000,00 0,00

COMUNE   DI    OSSANA PREVISIONALE 2019-2021

SPESE DI INVESTIMENTO E FONTI DI FINANZIAMENTO 2^VARIAZIONE DI BILANCIO GIUGNO ANNO 2019

MISSIONE PROGRAM PCF CAP.LO DESCRIZIONE SPESA

SPESA  PREVISTA   2019 

IM
P

E
G

N
A

T
O

CONTRIBUTI   P.A.T .

CONTRIBUTO PAT 

FONDO DI RISERVA 

SPECIFICO PER 

OPERA

CONTRIBUTO INV. 

MINORI FMI

BUDGET FINANZA 

LOCALE ANNO 2016 

/2018

CONTRIBUTO 

TRIENNIO 2011-2015

AVANZO  

AMMINISTRAZIONE 

PARTE DISPONIBILE

TRASFERIMENTO 

COMUNI SCUOLE 

MEDIE

TRASFERIMENTO 

COMUNI SCUOLE 

ELEMENTARI

VALLATA CANONI 

BIM 2016/2020

BIM PIANO 

ENERGETICO 

2018/2020

CONTR.INV.  

SICUREZZA

CONTR.BIM 

FONDO PERDUTO 

ESTINZIONE MUTUI

PIANO 

ENERGETICO - 

ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA 31/10

TOTALE 

CAPITOLO

ONERI 

URBANIZZAZIONE

COTRIB.CAP 

1198 CAP 1194 

CAP 1195 

AVANZO  

ECONOMICO

REIMPUTAZIONE 2018 - 

VAR.ESIGIB.
F.P.V.  REI

Pagina 1



2^VAR.BILANCIO 

CAN.AGG.VI
TRASFERIMENTO DA 

COMUNI 

DER.ELETTRICHE GEST.ASSOCIATA

1136/E 1.155 1.101 1.100  0-2  E 1.175 1.177 1.055 1.056 1.482 2.505 1.171 1.172 1.200 1.220 EURO EURO EURO EURO

MISSIONE PROGRAM PCF CAP.LO DESCRIZIONE SPESA

SPESA  PREVISTA   2019 

IM
P

E
G

N
A

T
O

CONTRIBUTI   P.A.T .

CONTRIBUTO PAT 

FONDO DI RISERVA 

SPECIFICO PER 

OPERA

CONTRIBUTO INV. 

MINORI FMI

BUDGET FINANZA 

LOCALE ANNO 2016 

/2018

CONTRIBUTO 

TRIENNIO 2011-2015

AVANZO  

AMMINISTRAZIONE 

PARTE DISPONIBILE

TRASFERIMENTO 

COMUNI SCUOLE 

MEDIE

TRASFERIMENTO 

COMUNI SCUOLE 

ELEMENTARI

VALLATA CANONI 

BIM 2016/2020

BIM PIANO 

ENERGETICO 

2018/2020

CONTR.INV.  

SICUREZZA

CONTR.BIM 

FONDO PERDUTO 

ESTINZIONE MUTUI

PIANO 

ENERGETICO - 

ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA 31/10

TOTALE 

CAPITOLO

ONERI 

URBANIZZAZIONE

COTRIB.CAP 

1198 CAP 1194 

CAP 1195 

AVANZO  

ECONOMICO

REIMPUTAZIONE 2018 - 

VAR.ESIGIB.
F.P.V.  REI

Pagina 2



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO TRIENNIO 2019 - 2021

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMUNE DI OSSANA

PROVINCIA DI TRENTO

ENTRATE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2019

2020 2021

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2019

SPESE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2019

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2019

2020 2021

1.397.368,22Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria

Titolo 3 - Entrate extratributarie 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 

Totale entrate finali�������.

Titolo 6 - Accensione di prestiti

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo  di  amministrazione

Titolo 1 - Spese correnti

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 

Titolo 2 - Spese in conto capitale

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie

Totale spese finali�������.

Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

Fondo di cassa finale presunto 

703.068,42 0,00 0,00

904.126,92 36.600,00 36.600,00

825.619,00 835.619,00 845.619,00865.005,62

714.311,63 469.375,03 441.175,03 419.775,03

2.050.982,27 1.637.174,00 1.537.774,00 1.492.650,00

5.948.678,44 4.978.513,84 90.880,00 82.880,00

0,00 0,00 0,00 0,00

9.578.977,96 7.910.681,87 2.905.448,03 2.840.924,03

0,00 0,00 0,00 0,00

185.000,00 185.000,00 185.000,00 185.000,00

1.256.545,33 1.255.000,00 1.255.000,00 1.255.000,00

11.020.523,29 9.350.681,87 4.345.448,03 4.280.924,03

12.417.891,51 10.957.877,21 4.382.048,03 4.317.524,03

201.900,73

0,00 0,00 0,00

2.846.254,08 2.728.493,00 2.671.969,003.560.165,28

0,00 36.600,00 36.600,00 36.600,00

7.022.793,79 6.548.948,10 90.880,00 82.880,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

10.582.959,07 9.395.202,18 2.819.373,00 2.754.849,00

122.675,03 122.675,03 122.675,03 122.675,03

185.000,00 185.000,00 185.000,00 185.000,00

1.325.356,68 1.255.000,00 1.255.000,00 1.255.000,00

12.215.990,78 10.957.877,21 4.382.048,03 4.317.524,03

12.215.990,78 10.957.877,21 4.382.048,03 4.317.524,03

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive 
modifiche e rifinanziamenti) 

0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2019

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI OSSANA

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2020

COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2019

1.397.368,22Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

21.761,08 36.600,00 36.600,00

2.932.168,03 2.814.568,03 2.758.044,03

0,00 0,00 0,00

2.846.254,08 2.728.493,00 2.671.969,00

36.600,00 36.600,00 36.600,00

10.809,00 11.209,00 11.509,00

0,00 0,00 0,00

122.675,03 122.675,03 122.675,03

-15.000,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso 
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL�EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL 
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL�ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

15.000,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

0,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2019

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI OSSANA

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2020

COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2019

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 882.365,84 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

0,00

4.978.513,84 90.880,00 82.880,00

688.068,42

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( - ) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili ( - ) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili ( + ) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 6.548.948,10 90.880,00 82.880,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2019

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI OSSANA

PROVINCIA DI TRENTO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2020

COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2019

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

( - )

0,00

15.000,00

-15.000,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all�articolo 162 del testo unico delle leggi sull�ordinamento degli enti locali. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito 
l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente 
aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione 
dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può 
costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei 

saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre 
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle 

Pag. 3



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera 2^VAR.BIL D del 17/06/2019 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 

COMUNE DI OSSANA

PROVINCIA DI TRENTO

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

21.761,08 0,00 0,00 21.761,08

882.365,84 0,00 0,00 882.365,84

0,00 703.068,42 0,00 703.068,42

Fondo iniziale di cassa 1.397.368,22 0,00 0,00 1.397.368,22

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 683.711,63

438.775,03 22.100,00

22.100,00

0,00

0,00

460.875,03

705.811,63

243.937,00 243.937,00

TOTALE TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 692.211,63

447.275,03 22.100,00

22.100,00

0,00

0,00

469.375,03

714.311,63

243.937,00 243.937,00

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Tipologia 400 Altre entrate da redditi da capitale

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 386.000,00

386.000,00 0,00

0,00

0,00

0,00

386.000,00

386.000,00

6.900,00 6.900,00

Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 69.365,15

56.500,00 3.000,00

3.000,00

0,00

0,00

59.500,00

72.365,15

12.865,15 12.865,15

TOTALE TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 2.047.982,27

1.634.174,00 3.000,00

3.000,00

0,00

0,00

1.637.174,00

2.050.982,27

422.003,35 422.003,35

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

1Pag.



ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

Tipologia 200 Contributi agli investimenti

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 4.133.644,45

3.213.950,33 1.715.931,58

1.715.931,58

0,00

0,00

4.929.881,91

5.849.576,03

1.807.446,83 1.807.446,83

TOTALE TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 4.232.746,86

3.262.582,26 1.715.931,58

1.715.931,58

0,00

0,00

4.978.513,84

5.948.678,44

1.852.778,80 1.852.778,80

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

2.625.436,74

10.957.877,210,002.444.100,00

1.741.031,58 0,00 12.417.891,51

2.625.436,74

8.513.777,21

10.676.859,93

2Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera D del 17/06/2019 n. 2^VAR.BIL  

COMUNE DI OSSANA

PROVINCIA DI TRENTO

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

14.257,86

233.300,00

243.700,20

2.300,00

2.300,00

0,00

0,00

14.257,86

235.600,00

246.000,20

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

9.556,84

9.605,50

14.556,84

5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

9.556,84

14.605,50

19.556,84

Totale Programma 2 Segreteria generale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 258.257,04

242.905,50 7.300,00

7.300,00

0,00

0,00

250.205,50

265.557,04

23.814,70 23.814,70

Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e 
provveditorato

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

5.045,55

205.325,00

205.346,62

0,00

0,00

-1.000,00

-1.000,00

5.045,55

204.325,00

204.346,62

Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e 
provveditorato

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 250.346,62

250.325,00 0,00

0,00

-1.000,00

-1.000,00

249.325,00

249.346,62

5.045,55 5.045,55

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

19.751,45

108.550,00

118.530,45

3.000,00

3.000,00

0,00

0,00

19.751,45

111.550,00

121.530,45

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

12.670,53

23.906,00

27.670,53

52.000,00

52.000,00

0,00

0,00

12.670,53

75.906,00

79.670,53

Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 146.200,98

132.456,00 55.000,00

55.000,00

0,00

0,00

187.456,00

201.200,98

32.421,98 32.421,98

Programma 8 Statistica e sistemi informativi

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

1.500,00

1.500,00

0,00

0,00

0,00

1.500,00

1.500,00

Totale Programma 8 Statistica e sistemi informativi

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.293,20

1.293,20 1.500,00

1.500,00

0,00

0,00

2.793,20

2.793,20

1.293,20 1.293,20

Programma 10 Risorse umane

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

5.909,85

80.806,08

64.115,93

1.000,00

1.000,00

0,00

0,00

5.909,85

81.806,08

65.115,93

Totale Programma 10 Risorse umane

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 64.115,93

80.806,08 1.000,00

1.000,00

0,00

0,00

81.806,08

65.115,93

5.909,85 5.909,85

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

13.347,53

121.800,00

133.245,10

17.500,00

17.500,00

0,00

0,00

13.347,53

139.300,00

150.745,10

Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 138.245,10

126.800,00 17.500,00

17.500,00

0,00

0,00

144.300,00

155.745,10

13.347,53 13.347,53

2Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.552.875,59

1.436.760,68 82.300,00

82.300,00

-1.000,00

-1.000,00

1.518.060,68

1.634.175,59

242.298,49 242.298,49

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

20.653,97

138.900,00

159.157,30

2.000,00

2.000,00

0,00

0,00

20.653,97

140.900,00

161.157,30

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

3.407,46

250.000,00

253.407,46

2.105.000,00

2.105.000,00

0,00

0,00

3.407,46

2.355.000,00

2.358.407,46

Totale Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 412.564,76

388.900,00 2.107.000,00

2.107.000,00

0,00

0,00

2.495.900,00

2.519.564,76

24.061,43 24.061,43

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 436.127,84

388.900,00 2.107.000,00

2.107.000,00

0,00

0,00

2.495.900,00

2.543.127,84

47.624,51 47.624,51

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 1 Valorizzazione dei beni di interesse storico.

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

10.436,34

20.300,00

30.736,34

400,00

400,00

0,00

0,00

10.436,34

20.700,00

31.136,34

Totale Programma 1 Valorizzazione dei beni di interesse storico.

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.024.479,18

907.125,33 400,00

400,00

0,00

0,00

907.525,33

1.024.879,18

940.384,79 940.384,79

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

25.371,18

124.122,00

138.411,05

4.500,00

4.500,00

0,00

0,00

25.371,18

128.622,00

142.911,05

3Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

21.500,00

22.000,00

22.000,00

8.000,00

8.000,00

0,00

0,00

21.500,00

30.000,00

30.000,00

Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 160.411,05

146.122,00 12.500,00

12.500,00

0,00

0,00

158.622,00

172.911,05

46.871,18 46.871,18

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.184.890,23

1.053.247,33 12.900,00

12.900,00

0,00

0,00

1.066.147,33

1.197.790,23

987.255,97 987.255,97

MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 Sport e tempo libero

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

14.470,63

26.800,00

39.284,29

143,30

143,30

0,00

0,00

14.470,63

26.943,30

39.427,59

Totale Programma 1 Sport e tempo libero

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 39.284,29

26.800,00 143,30

143,30

0,00

0,00

26.943,30

39.427,59

14.470,63 14.470,63

Programma 2 Giovani

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

48.094,18

44.000,00

92.094,18

7.500,00

7.500,00

0,00

0,00

48.094,18

51.500,00

99.594,18

Totale Programma 2 Giovani

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 92.094,18

44.000,00 7.500,00

7.500,00

0,00

0,00

51.500,00

99.594,18

48.094,18 48.094,18

TOTALE MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 131.378,47

70.800,00 7.643,30

7.643,30

0,00

0,00

78.443,30

139.021,77

62.564,81 62.564,81

MISSIONE 7 Turismo

Programma 1 Sviluppo e valorizzazione del turismo

4Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

91.139,10

223.950,00

311.410,25

200,00

200,00

0,00

0,00

91.139,10

224.150,00

311.610,25

Totale Programma 1 Sviluppo e valorizzazione del turismo

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 345.358,80

238.950,00 200,00

200,00

0,00

0,00

239.150,00

345.558,80

110.087,65 110.087,65

TOTALE MISSIONE 7 Turismo

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 345.358,80

238.950,00 200,00

200,00

0,00

0,00

239.150,00

345.558,80

110.087,65 110.087,65

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

20.605,80

49.983,60

49.983,60

52.000,00

52.000,00

0,00

0,00

20.605,80

101.983,60

101.983,60

Totale Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 61.480,81

53.983,60 52.000,00

52.000,00

0,00

0,00

105.983,60

113.480,81

28.103,01 28.103,01

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 61.480,81

53.983,60 52.000,00

52.000,00

0,00

0,00

105.983,60

113.480,81

28.103,01 28.103,01

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambie

Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

6.919,07

50.400,00

56.876,65

600,00

600,00

0,00

0,00

6.919,07

51.000,00

57.476,65

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

38.000,00

38.000,00

47.000,00

47.000,00

0,00

0,00

0,00

85.000,00

85.000,00

5Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 94.876,65

88.400,00 47.600,00

47.600,00

0,00

0,00

136.000,00

142.476,65

6.919,07 6.919,07

Programma 3 Rifiuti

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

2.725,95

165.070,00

167.795,95

5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

2.725,95

170.070,00

172.795,95

Totale Programma 3 Rifiuti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 167.795,95

165.070,00 5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

170.070,00

172.795,95

2.725,95 2.725,95

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.183.735,02

922.934,58 52.600,00

52.600,00

0,00

0,00

975.534,58

1.236.335,02

279.463,54 279.463,54

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

45.049,23

152.840,00

197.059,94

8.100,00

8.100,00

0,00

0,00

45.049,23

160.940,00

205.159,94

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

466.492,48

1.746.885,31

1.855.136,42

130.000,00

130.000,00

0,00

0,00

466.492,48

1.876.885,31

1.985.136,42

Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.052.196,36

1.899.725,31 138.100,00

138.100,00

0,00

0,00

2.037.825,31

2.190.296,36

511.541,71 511.541,71

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.052.196,36

1.899.725,31 138.100,00

138.100,00

0,00

0,00

2.037.825,31

2.190.296,36

511.541,71 511.541,71

MISSIONE 11 Soccorso civile

Programma 1 Sistema di protezione civile

6Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

339,46

42.850,00

43.078,53

4.000,00

4.000,00

0,00

0,00

339,46

46.850,00

47.078,53

Totale Programma 1 Sistema di protezione civile

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 53.078,53

52.850,00 4.000,00

4.000,00

0,00

0,00

56.850,00

57.078,53

339,46 339,46

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 53.078,53

52.850,00 4.000,00

4.000,00

0,00

0,00

56.850,00

57.078,53

339,46 339,46

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 3 Interventi per gli anziani

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

2.593,85

9.000,00

11.593,85

200,00

200,00

0,00

0,00

2.593,85

9.200,00

11.793,85

Totale Programma 3 Interventi per gli anziani

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 11.593,85

9.000,00 200,00

200,00

0,00

0,00

9.200,00

11.793,85

2.593,85 2.593,85

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 316.147,85

185.091,00 200,00

200,00

0,00

0,00

185.291,00

316.347,85

131.601,67 131.601,67

MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche

Programma 1 Fonti energetiche

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

367.309,68

371.709,68

376.934,68

5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

367.309,68

376.709,68

381.934,68

Totale Programma 1 Fonti energetiche

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 569.913,51

539.459,68 5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

544.459,68

574.913,51

392.538,51 392.538,51

7Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

TOTALE MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 569.913,51

539.459,68 5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

544.459,68

574.913,51

392.538,51 392.538,51

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

72.309,00

206.621,38

0,00

0,00

-16.843,30

-16.843,30

0,00

55.465,70

189.778,08

Totale Programma 1 Fondo di riserva

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 206.621,38

72.309,00 0,00

0,00

-16.843,30

-16.843,30

55.465,70

189.778,08

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 206.621,38

83.118,00 0,00

0,00

-16.843,30

-16.843,30

66.274,70

189.778,08

0,00 0,00

2.903.091,57

10.957.877,21

12.215.990,78

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-17.843,302.461.943,30

2.461.943,30 -17.843,30

2.903.091,57

8.513.777,21

9.771.890,78

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

8Pag.



 

COMUNE DI OSSANA 

PROVINCIA DI TRENTO 

 

Oggetto: Variazioni al bilancio di competenza per l'esercizio finanziario 2019. 

 

Il sottofirmato revisore dei conti del Comune di OSSANA per il triennio 2018 - 2020, ha 

provveduto in data 17.06.2019, all'esame della proposta di deliberazione riferita a variazioni di 

bilancio -  parte corrente e parte straordinaria -  che la Giunta comunale intende approvare 

nella prossima seduta; 

 

Visto il disposto del 1° comma lettera b) dell'articolo 43 del D.P.G.R.  28 maggio 1999, n. 4/l 

(come modificato dal D.P.G.R. 1 febbraio 2005, 4/L)  che prevede fra le funzioni dell'organo di 

revisione "pareri sulla proposta di bilancio di previsione e dei documenti allegati, sulle variazioni 

di bilancio e sulla proposta di deliberazione di cui all'articolo 21 comma 1……"; 

Visto il Regolamento di contabilità del Comune di Ossana; 

 

Visto il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2019; 

 

preso atto che l’Amministrazione comunale, intende effettuare spese in conto capitale 

(padiglione scuola media) ricorrendo ad applicazione maggior avanzo di amministrazione oltre 

che a maggiori entrate principalmente per contributi (fra cui Contributo nuovo Padiglione Scuola 

Media); 

 

preso atto che l’Amministrazione comunale, intende sostenere maggiori spese in conto corrente 

finanziate in parte da maggiori entrate in conto corrente e in parte da Avanzo di 

amministrazione; 

 

preso atto che in sintesi la Variazione implica quanto segue in termini di importi: 
ESERCIZIO 2019 

PARTE CORRENTE  

ENTRATA  Competenza 2019   + Euro  25.100,00   Cassa 2019  + Euro   25.100,00 

SPESA Competenza 2019   + Euro  40.100,00   Cassa 2019 + Euro   40.100,00 

 

PARTE CAPITALE 

ENTRATA Competenza 2019  +  Euro  1.715.931,58  Cassa 2019 + Euro  

1.715.931,58 

SPESA Competenza 2019  + Euro   2.404.000,00     Cassa 2019 + Euro  

2.404.000,00 

AVANZO AMMINISTRAZIONE + Euro      703.068,42 

 

Verificata la documentazione contabile prodotta in esame e costituente motivo di intervento di 

modifica contabile agli stanziamenti di bilancio così come esposto nei prospetti che 

costituiscono parte integrante al provvedimento in predisposizione; 

 

Rilevato come al Bilancio per l'esercizio finanziario 2019 viene garantito il suo originario 

pareggio e vengono rispettati tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese 

correnti ed il finanziamento degli investimenti; 



 

Ritengo di esprimere parere favorevole all'adozione della delibera di variazione così 

come proposta all’approvazione del Consiglio Comunale. 

Ossana, 17 giugno 2019 

                                                                

Il  revisore 
- dott.ssa Cristina Odorizzi - 


